— 1 —

封政文〔2023〕130 号

封丘县人民政府
关于印发《封丘县全面整治公共租赁住房工作

实施方案》的通知

各有关乡（镇）人民政府，县政府有关部门：

《封丘县全面整治公共租赁住房工作实施方案》已经县政府

同意，现印发给你们，请认真贯彻落实。

封丘县人民政府

2023年10月20日

— 2 —

封丘县全面整治公共租赁住房工作实施方案

为深刻汲取长垣市保障房建设项目事件的经验教训，根据

《关于全面核查保障性安居工程项目建设存在问题有关工作的

补充通知》（豫发改城市〔2023〕523 号）文件要求，为全面落

实中央预算内投资项目建设核查整改工作部署，结合我县实际情

况，经研究，特制订此方案。

一、排查整治范围

2012 年以来封丘县公共租赁住房建设项目及其基础配套设

施。

先进制造业开发区管委会：产业集聚区 A 区、产业集聚区 B

区、产业集聚区 C 区、产业集聚区 D1 区、产业集聚区 D2 区公租

房共 500 套；

王村乡：和谐社区配建公租房 108 套；

应举镇：阳光社区配建公租房 100 套；

陈固镇：梅口社区配建公租房 100 套；

黄德镇：黄德村公租房 200 套；

陈桥镇：陈桥镇公租房 300 套；

荆隆宫乡：荆隆宫乡公租房 400 套；

曹岗乡：清河集社区配建公租房 100 套；

潘店镇：车营社区配建公租房 100 套；

黄陵镇：起重园区 A 区、起重园区 B 区、起重园区 C 区、黄

— 3 —

陵社区配建公租房共 1000 套；

李庄镇：李庄社区、大东关、西街、后北场、李庄镇公租房

共 1104 套；

尹岗镇：建勋中学配建公租房、牡丹苑社区配建公租房、玉

兰苑社区配建公租房、综合厂公租房 400 套。

二、排查整治内容

（一）入住使用情况。对已入住房屋，核查入住使用率。逐

户逐楼逐项摸排入住信息，建立台账，原则上入住使用率不低于

85%。

（二）资金收缴情况。按照相关规定，未缴纳租金的应足额

收取租金，将租金收入缴纳至县财政国库，执行收支两条线管理。

（三）房屋实际用途情况。存在改变房屋使用用途、未按照

管理办法、承租合同等有效文件进行使用的。重点核查物业用房

是否存在私人侵占、其他房屋存在经营或违法违规活动。

（四）运营管理情况。是否建立管理制度和运营专班，对公

租房及其配套设施进行专门管理、维护。

三、分步实施

（一）全面摸底、建立台账（2023 年 10 月 20 日―10 月 25

日）

1.对已入住房屋，应组织专人，敲门入户，逐户逐楼逐项摸

排入住信息，人员基本情况、同住人员情况、房屋用途等，并建

立台账。

— 4 —

2.对未入住房屋，对室内门窗、水电、洁具等设施破损情况

进行摸排，达不到入住条件的，建立台账。

3.对室外照明、绿化、雨污水管网、窨井等配套设施破损、

毁坏情况进行摸排，建立台账。

（二）突出重点、边查边改（2023 年 10 月 26 日―11 月 25

日）

1.提升入住率。根据《封丘县公共租赁租房管理暂行办法》

（封政〔2014〕11 号）文件精神和盘活政策规定，各责任单位

针对入住率低的情况，应结合各自实际情况，出台相关管理制度，

提高租金优惠标准等政策，按照盘活文件要求，扩大保障范围，

进一步提高入住率，全面提升保障房的社会效益。入住使用率原

则上不低于 85%。

2.室内设施维修。对摸排出的室内门窗、水电等设施损坏情

况，应采取专门措施进行维修维护，达到入住标准并尽快投入使

用。

3.完善基础配套设施。对室外公共设施存在破损情况，采取

有力措施，重点对道路、路灯、绿化、窨井盖等进行修复。

4.全面提升小区环境。明确专班，对小区公共设施进行维修

养护，特别是楼梯间、物业用房等

5.租金收缴情况。应出台资金收缴管理办法；按照管理办法

规定及时足额收缴租金，并按照相关规定交纳县国库，实行收支

两条线管理。

— 5 —

（三）加强业务指导、建立帮扶专班（2023 年 10 月 26 日―

11 月 25 日）

由县住建局牵头，定期召开碰头会，对相关责任单位开展结

对帮扶，指导各相关责任单位的排查、整改、长效机制建立等工

作，对发现的问题，整理汇总，逐项整改。

（四）成立督导专班、全面落实验收（2023 年 11 月 26 日

—12 月 10 日）

由县纪委监委牵头，县督查局、自然资源局、发改委、财政

局、住建局等部门配合，对排查情况、问题整改情况、长效机制

建立情况进行全面督导，对整改结束的，逐户逐楼逐项验收。

四、工作要求

（一）加强组织领导。成立以县长王振海为组长，县委常委、

纪委书记、监委主任胡高峰、副县长杜习敏为副组长，发改、财

政、纪委监委、住建、自然资源、督查、先进制造业开发区、相

关乡镇主要负责同志为成员的封丘县全面整治公共租赁住房工

作领导小组，办公室设在县住建局。

（二）压实工作责任。各成员单位要高度重视，按照党政同

责，采取“一把手”亲自抓、主要领导“下手抓”的方式，切实

加强领导，把思想和行动统一到整治工作上来，形成工作合力，

任务较重的单位，采取班子分包责任，抽调业务骨干，保障专项

整治工作顺利开展。

（三）优先资金保障。对公租房小区室内、外需维修维护的

— 6 —

配套设施设备，建设资金优先保障，集中解决，加大工作力度推

进落实。

（四）强化追责问责。各成员单位要将本次排查整治工作列

入重点工作，成员单位之间要加强沟通协调、信息共享。如发现

工作不认真、组织不力、进展缓慢等问题的，县政府将采取通报

批评、约谈等方式，责令限期整改到位，并启动追责程序，依据

有关规定追究相关人员责任。

（五）加大处置力度。对排查整治工作中发现的违法违规行

为，按照相关办法进行依法处置，涉及犯罪的，依法追究刑事责

任。对工作人员虚报、瞒报及参与违法违规行为的，将顶格给与

党政纪处分，涉及犯罪的，依法移交相关部门处理。

附件：封丘县全面整治公共租赁住房工作领导小组成员名单

封丘县人民政府办公室 2023 年 10 月 20 日印发

— 7 —

附 件

封丘县全面整治公共租赁住房工作
领导小组成员名单

组 长：王振海 县政府县长

副组长：胡高峰 县委常委、纪委书记、监委主任

杜习敏 县政府副县长

成 员：李安涛 县政府办公室主任、财政局局长

孙中俊 县政府办公室副主任

高建国 县纪委副书记、监委副主任、县委巡察办主任（兼）

郭兴霞 县发改委主任

冯 峰 县自然资源局局长

封洪亮 县住建局局长

孙利威 县委县政府督查局局长

闫利娜 县先进制造业开发区管委会主任

衡家庆 王村乡乡长

李阳阳 应举镇镇长

田文涛 陈固镇镇长

赵志强 黄德镇镇长

郭 胜 陈桥镇镇长

翟世平 荆隆宫乡乡长

— 8 —

张行山 曹岗乡乡长

胡秀洋 潘店镇镇长

张璐璐 黄陵镇镇长

刘春光 李庄镇镇长

孙建辉 尹岗镇镇长

领导小组下设办公室，办公室设在县住建局，封洪亮同志兼

任办公室主任，孙德奎同志兼任办公室副主任。